## Quartus

qui sunt in stomacho et circa stomachum ad circumspectiā. **Quarto** dicit: quod clisteria facta ex decoctione capiti et pedis cum cicere coctito et cum siccis melis et camomilla, de qua decoctione administraret lib. 5. cū. 3. ij. olei sisamini et aliquātulo olei de been. s. ab. 3. 6. vlcq ad. s. supple cōfert: sed in bac decoctione non ponat nisi tñm mellis ut per uno clister sit. 3. s. Si enim de eo multū ponit non finit clisterem retinet. Apud tamen modernos istud clisterem reputat paruum quā facinus clisterem. 3. xviii. sed tamen cum sit parū melius retinet. **Quinto** dicit: quod post cibationem: cōpleta. s. prima digestio et secunda fricitur eger ut sc̄z trabatur nutrimentū ad mēbra: sed non fortiter. **Sexto** dicit: quod lac coctū cum lapidibus est vobemēti suuamēti. nā per decoctionē calefit et superfluitas aqua sa resoluīt et est boni et multi nutrimentū: cui si misceat mel vel zuccharum est cōuentens. Itē mel est vltimū suuamēti. nā est aptum in frigido corpe conuertit in bonū sanguinē et calefacere. et ita et bīte feb̄ili. qz calidūt inflamabile valde discouenit. **vii Gal.** in de marasmo ad finem. **Mel** aut in frigidis dispositiōibus p̄ficiūtissimū in calidis cōtrarijssimū. **Septimo** dicit omnem cibum humectantē facilis digōnū nō viscosum vobemēter conuenire: qz facile a virtute supra: et facile ad profundū corporis penetrat sicut aqua carnis vitelli ouorū sorbillū: et vñtū subtile odo: sicut parue quātitatis est vobemēter pueris: et nimia eius quātitas nō bene digerit: immo suffocaret calorē innatū: et dū esse vñtū anni tñm medie vñnotitatis et bene depuratū. hec emi sunt moderate calida et humectantia qualitatue et substātifice. **Ultimo** dicit: quod serue humectatio dicta in cap. ethice feb. et misceatur cū ea qd calefactat ex odo: ibz et emplis et vñctiōibus fricādo et alijs cibis p̄ter iam dictos. **Enota** quod bonū est et mel cū sit siccū misceat cum aliquid bus humidis: et forte mel canne esset prestati? quaz mel a pū. **Hec** cura exigit tres intentiones: sc̄z calefactionē humectationē et resumptionē et accidentiū correctionē. qualiter debeat p̄pleri p̄ ex dictis in hoc ca. et ex ordine cure ethice feb: ilis. **Tractatus quartus de febribus pestilentialibus et que sunt eis homogenea variolis et morbilis.**

**De febre pestilentiali.** **Lap. I.**

**O**LANDOZ accidit aerī quod docui-  
mus te in libro vniuersalium. sicut  
accidit aqua de alteratiōe in qua-  
litate sua ad calorē et frigus. et de  
alteratione in natura sua ad profundatio-  
nem et putredinez sicut profundatur aqua  
et fetet et putrefit.

**A**ctum est in primo tractatu de effimeris. in secundo metu sati de humoralibus. in tertio de ethicis. In hoc quartogat. Lucta emi to Aut. agat de febribus pestilentialibus et de va-  
riolis et morbilis que sunt homogenea febribz pe-  
nit grauissima stiftis multiplicatur emi in aere putrido et multo/  
tibz occultat. tñs antecedunt pestilentialiam. licet etiam in hoc  
trattu pro complemento scientie de feb. agat de  
morbo: multa feb. apostematum et de febribus compositis.  
variaqz obue/  
Pro notitia dicendorum nota quod reperiuntur  
ntūt: amētēqz isti tres termini: sc̄z epidimia. endimia. et pestilen-  
tia. Epidimia enim apud Symonem idem signifi-  
bilis vomitus cat grece quod superuentis latine. Et est disposi-  
tionez by tio aeris per quā multisplcantur morbi diuersi in  
pocūdrorū: et uno tēpore et in una regione. utputa febres diuersae  
labores et fudo apostemata. fluxus ventris. et similes egritudines  
res multi et ex/ Endimia autem est dispositio per quā multiplicā-

## Pestilentiali. **Fo. clvij.**

tur in una regione egritudines vntus generis. utputa botum in agro tridentino. vena medena in cuiate sic nomiata. durities splenis ferrante: et multo tñs sequuntur dispositiōes aque et aera aut frugum illius regionis. Pestilētia vero est aera dispositio per quā multiplicātur egritudines eniū genes aut etiam diuersorum ut plurimū mortales. et de bac est sermo in presenti: et dicitur pestilētia a pascō sc̄is: qz depascit homines ad mortem. In tractatu tamē meo de pestilētia aliter sum interpretatus hos terminos: sed de nominibus non est curandum. **Hec** pars diuidit in duas partes. in prima agit de febribus pestilentialibus. in secunda agit de variolis. secunda pars incipit in principio sexti capituli. Prima diuidit in tres: in p̄ia ponit causas pestilētie. in secunda signa. in terciā curam secunda ibi. **Hec** feb. est quieta. tercia ibi. **Sum-**  
**mam curationis.** Capitulū primū diuidit in tres partes. in prima parte ponit modum quo aer putrefit. et fit pestilētis. in secunda ponit causas putredinis. in terciā parte ostendit quomodo ex aere putrido fit febres pestifere. secunda ibi. **E**t quandoqz est illud. tercia ibi. **E**t quandoqz fit aer sec̄z bunc modum. Prima iterum in duas. nam in p̄ia ponit modū quo putrefit aer et fit pestilētis. in secunda declarat. secunda ibi. **E**t sicut aq. **In** p̄ia parte dicit: quod quandoqz accidit aerī quod docui in libro vniuersalium. id est in p̄io canone. secunda feni-  
demutationibus aeris cōtra naturam sicut acci-  
dit aqua in alteratiōe sua in qualitate ad calorē et ad frigus et tu supple ad siccitatem et humedita-  
tem de alteratione in natura sua. id est in substan-  
tia sua ad profundationē er putredinē sicut p̄fun-  
datur aqua et fetet et putrefit. Pro quo notandum  
quod Aucenna volens declarare mutationē aeris cō-  
tra naturam declarat ipsam per mutationē aque.  
et hoc ideo quia aqua est nobis magis nota: quaz aer: immo antiqui aerem appellabant vacū. secū-  
do de anima. Intendit ergo quod tam in aere quaz in  
aqua est duplex mutatio. vna in qualitatibus pri-  
mis. altera in substātia per quā mollescunt ingros-  
santur. et de bac secunda dicit quod aer aqua profun-  
dantur et putrefiunt et fetent. Illa emi profundatio  
nō est nisi ipsorum passio. sc̄z secundū suam substan-  
tiam quo ad omnes partes tam formales quā ma-  
teriales que passio est ipsorum putrefactio ad quā  
sequitur fero.

**E**t sicut aqua nō putrefit vlo modo p̄pter suā simplicitatē: immo p̄pter illud qd  
admisces ei de vaporibus malis qui permis-  
scentur. et accidit toti qualitas mala.

**I**n bac parte declarās modum secundum quem  
aer fit putridus dicit quod sicut aq non putrefit pro-  
pter suā simplicitatē: immo propter illud qd  
admisces ei de vaporibus malis que sc̄z corpora  
pmiscēt et s. ad minima ei accidit toti. id est ag-  
gregato ex corporibus illis et aqua qualitas ma-  
la que est calor putredinalis. similiter aer non pu-  
trefit vlo modo p̄pter suā simplicitatē: immo  
propter illud quod admisces ei de corporibus  
malis que sc̄z corpora admisces ei: sc̄z ad  
minima etis et accidit toti: id est aggregato ex ae-  
re et vaporibus qualitas mala. t. putredo. Pro-  
quo notandum quod per corpora terrea non soluz  
debemus intelligere partes terreas ibi admixtas  
sed quecumqz extranea potentia putrescere aquam.

**Dubitatur** vñnum aer et aqua possint pu-  
tare. et arguitur qd sic ex quar

## Tractatus

to metheororum omnia putreficiunt preter ignem.  
¶ Amplius. xxv. pblematum. pblemate. xiiij. querit  
Aristo. propter quid terra et aqua putreficiunt. aer non  
non. Soluit quod aer non putreficit. quia est mixtus  
multo igne. In oppositum est Aviceanna dicens  
quod aer et aqua non putreficiunt dum sunt simpli  
cia sed dum componuntur cum rebus extraneis.

**Pro solutione** buius dubij dicendum  
quod putrefactio acci-  
pitur dupliciter. Uno modo proprie: et hoc est pas-  
sio mixti et opponitur simplici generationem mixto-  
rum. Nam sicut mixta ex elementis componuntur  
ita per putrefactionem demiscentur et separantur  
in elementis: sola itaq; mixta putreficiunt putrefac-  
tione proprie sumpta. Secundo modo accipitur  
putrefactio improprie: et hoc modo dicimus alia  
qua putreficiunt: quia in eis remanent aliqua accide-  
tia putrefactionis proprie sumptus: scilicet remol-  
litio fetor et similia. et hoc modo putreficiunt om-  
nia elementa preter ignem. Ignis vero licet. non sit  
vere simplex sicut flamma ignis non potest putrefi-  
cieri aliquo modo propter caliditatem fortem ex-  
terminantem eius humidum: et hoc est quod vol-  
uit dicere Aristoteles quarto metheoro:uz: quod  
omnia putreficiunt preter ignem putrefactione pro-  
prie sumpta vel improprie. Quod autem dicitur  
vicesimo quinto problematum quod aer non pu-  
treficit. quia est mixtus cum multo igne intelligitur  
de aere existente in extremitate aeris: proxima igni  
non enim potest putreficiunt cum potius combura-  
tur a caliditate ignis sibi immixti.

**C**Et quandoq; est illud causa ventorum  
deferentium ad locum bonum fumos ma-  
los ex locis fetidis in quib; sunt valles pro-  
funde. et corpora exiccata in prelio aut  
occisa non sepulta neq; tumulata. et fortasse  
est causa propinquaque loco in q; venit. Et  
quandoq; accidunt putredines in interioribus  
terre propter causas quarum euen-  
tus ignoratur et nocere faciunt aqua et aer.¶  
In parte presenti ponit causas putrefactionis  
aeris. et babet hec pars tres partes. in prima pos-  
nit causas magis propinquas. in secunda ostendit  
que febres sequuntur ex mutatione aeris contra na-  
turam. in tercia ponit causas putredinis aeris et  
consequenter pestilentie magis remotas. secunda  
ibi. (Et febres quidem.) tertia. ibi. (Principium  
omniu.) In prima dicit Aviceanna. Putrefactio  
aeris quandoq; est causa ventorum deferentium fu-  
mos malos ex locis fetidis in quibus sunt valles  
profunde aq; fetida et ex locis fetidis in quibus  
sunt corpora occisa vel mortua in prelio non cōbusta  
nec tumulata. Secundo dicit: qd fortasse causa pu-  
trefactens aer est propinquitas loci in quo ventit  
vel currit: scilicet pestilentia: et declarās dicit: qd  
quandoq; accidit putredines in interioribus ter-  
re: scilicet proxime loco pestilentii propter causas  
quarum euentus ignoratur: et nocere faciunt ae-  
rem et aquam illius loci ipsos putrefaciendo. Ex  
quo textu accipe primo quod per flatum ipsorum  
ventorum deferentium malos vapores aliquis lo-  
cus sanus multum distans a loco infecto potest  
infici. et per hunc modū anno isto Millesimo qua-  
drigentesimo quinquagesimo sexto infecta sunt lo-  
ca sita in littore maris adriatici per ventos defen-  
entes vapores malos a littore opposto: scilicet  
sclauonie diu vexata pestilentia. Accipe secundo

## De febre

loca proxima aliquando posse infici ex apertione  
aliquorum meatuum ventientium ab antris sub-  
terraneis in quibus erant conclusi vapo:es putris  
di maligni qui vententes ad aerem illius loci ipsi-  
sum inficiunt: immo cloaca una diu clausa post  
ea aperta posset inficere aerem illius loci in quo  
est. Harum autem causarum que faciunt putredis  
nem in interioribus terre euentus ignoratur secun-  
dum plurimum tam a medico quam ab astrologo  
licet forte astrologi quandam generalez babeant  
notitiam. Accipe tertio aquam putridam ma-  
ligna putredine esse interdum cauam febrium pe-  
stentialium. Unde Aviceanna secunda primi.  
Amplius mortalitas corruptit vegetabilia:  
ideo homines qui eis vivunt: eo rumpuntur: id est  
de aqua potata licet magis proprie sequantur ae-  
rem pestilentem cum continue ab eo inspiretur.  
Est autem aer pestilens putridus cum venenositate.

**C**Et febres quidem accidentes causa ae-  
ris sicci fiunt iterum causa ut euentus fe-  
bres coleric. pestilentiales vero fiunt ex ae-  
re turbido et humido. et febres in aere hu-  
mido sunt pluris euentus. sed sunt minoris  
acutatis et longioris spacij. in estate vero  
sicca pauce pluiae sunt minoris euentus et  
maioris acutatis et velocioris separatio-  
nis et meliora tempora sunt que seruant na-  
turam suam.

In presenti parte declarat quomodo diversae fe-  
bres sequuntur diversam aeris alterationem: et di-  
cit quatuor. Primum quod febres: id est disposi-  
tiones ad febres sequentes aeris siccitatem sup-  
ple cum caliditate sunt cause ut euentat febres. co-  
lerice sicut in diebus canicula ribus. Secundum  
quod febres pestilentiales sunt ex aere turbido et  
humido cum malitia occulta. Tertium quod plus  
res febres veniunt in aere humido quam in aere  
sicco. magis enim disponit ad putredinem. atta-  
men sunt minoris acutatis: id est caliditatis et lo-  
gioris durationis humore putrente existente ma-  
gis grosso. febres enim aeri proportionantur. in  
aere nanci humido grosso pendent ab humore bu-  
mido grosso: et in aere subtili et sicco econtra.  
Quarto dicit: qd in estate sicca pauce pluiae pauc-  
iores euensunt: et sunt maioris acutatis: id est ca-  
liditatis et citius terminantur. Sed nota quod  
febres pestilentiales licet ratione aeris humidi  
grossi deberent esse longe cum secundum plurimū  
fiunt ab humore grosso: tamen ratione ventositas  
et quia secundū plurimū putrent humiditates  
cordis sunt breves ad interstium. Signum autem  
quod merito aeris et grossitatis debeant esse longe  
est: quia que sunt salubres secundū plurimū sunt  
longe. et etiam apostemata pestifera que fiunt ab  
humore proportionali sunt dura longe termina-  
tionis. et meliora tempora sunt que seruant suam  
naturam. Contra. autumnus humidus est me-  
lior. scđa primi. corrigit enim siccitatem estatis pre-  
cedentis. Dicendum quod autūnus humidus est  
melior. sicco. attamen seruans suam naturam est me-  
lior. sicco et humido reliquis temporibus seruan-  
tibus suam naturam. verum si estas precedens no  
seruasset suam naturam: immo distemperata fuisse  
set notabiliter ad calidum et siccum: autūnus bu-  
midus melior: esset quā siccus et quam mediis ser-  
uans suam naturam: et hoc voluit Aui. scđa primi.

**E**t principium

## Quartus

**E**t principium omnium horum sunt formae ex formis celi facientes esse necessarium illud cuius aduentus ignoratur: sed sunt quidam qui dixerunt in eo aliquid non proportionatum ad causam eius; immo oportet ut scias quod causa prima longinqua ad illud sunt figure celestes et propinquae dispositiones terrestres. et quando faciunt necessario virtutes agentes celestes et virtutes patientes terrestres humectationem vehementer aeri expelluntur vapores et fumi ad ipsum et sparguntur in ipso et putrefaciunt eum cum caliditate debili.

**H**ic ponit causas longinquas pestilentie dicitur quod principium est causa prima omnis horum. s. praeitorum ex quibus remanet cadavera non tumulata. Item aquarum putridarum et ventorum deferentium vapores putridos. Item putredinem in interioribus terre ex quibus fit aer pestilens et egreditur pestifere. Alter principium horum omnis s. aeris pestilentialis: et egreditur pestilentialium sunt forme et formis celi. s. aliquae ex figuris celestibus facientes esse necessaria illud. t. hunc effectum s. pestilentialia: cuius evictus ignoratur quantum ad causas suas a medico: licet ab astrologo sciatur cognoscendi constructio quod sunt cause pestilentie utputa coniunctionem martis cum saturno et similes. **P**ro quo notandum quod aliquis astrologi voluerunt oes effectus inferiores fieri a causis supercelestibus: et per hos fieri pestilentialia per hec media sicut baly ben rachel: quorum opinione accommodat prima expositio. Alij autem voluerunt aerem fieri pestilente non necessario per hec media s. immediate per formas celestes imprimentes aeris malitiam venenosam. videtur enim aliquando aerem optime dispositum quantum ad id quod subiacet sensibus nostris esse pestilente. et aliquando aerem esse male dispositum quantum ad qualitates nobis manifestas: et non esse pestilente. Scdodicitur quod sunt quidam bovinum qui dixerunt in eo. s. in hoc effectu qui est aeris pestilentialia aliquid non proportionatum vel pertinens ad causam eius. Dixerunt enim quodam astrologi posse fieri imaginem in aliqua astrorum coniunctione corruptiuam aeris synius loci de quorum numero forte fuit conciliator: quia opinione abiit Aucten. tanquam falsam: et confirmas primam dicitur: immo opere quod scitas quod causa prima remota sunt figure celestes. et propinquae dispositiones terrestres. et quidam virtutes agentes celestes et virtutes patientes terrestres vehementer humectant aerem: expelluntur vapores et fumi. s. exhalationes ad ipsum et sparguntur in ipso ad minima eius: et putrefactum eum cum caliditate debili. qua obtusa a multo humidido tunc supplet aer pestilens. Innuit ergo quod causa prima remota pestilentialia est putredo maligna aeris cum proprietate venenosa sunt forme celestes: causa propinquae sunt exhalationes et vapores terrestres cum aere ad minima diutissimis superficie humectantes et putrefacientes.

**E**t quando fit aer secundum hunc modum venit ad cor: quare corrumpit compositionem spiritus: qui est in ipso: et putreficit quod circundat ipsum de humiditate. et accedit caliditas egredita a natura et spargitur in corpore: tunc per causam suam erit febris pestilentialis.

## pestilentia. Fo. clv.

**I**n pte presenti primo ponit quod aer pestilens facit feb. pestilentialis. sed ostendit quod coicant multis bovis preparatis ad eas. tertio ostendit quod voies sint ad eas preparati. sed ibi. (Et coicat) tertia ibi. Et preparatio corporis. **I**n pma dicitur quod quando aer fit putridus et pestilens secundum hunc modum inspiratur ad cor: quod corrumpit compositionem spiritus qui est in corde et putreficit quantum circundat ipsum. s. spiritus de humiditate que est sanguis secundum plurimum eius. et accedit caliditas egredita a natura in corde quod est calitas feb. et postea spargitur in corpore: et tunc erit. s. in corpore et in corde feb. pestilentialis per causam suam. s. per aerem pestilentialem qui est causa eius factiva et conservativa.

**H**ic solet dubitari utrum feb. pestilentialis sit effimera vel putrida. **P**ro cuius dubij decisione tenende sunt iste conclusiones. **C**ontra feb. pestilentialis aliquando est effimera. probat ex textu Aucten. dicitur. Et quidam fit aer secundum hunc modum. venit ad cor et corrumpit compositionem spiritus. aut ergo putrefacit ipsum aut inflamat absque putredine. Si primus est effimera putrida. si secundum est effimera absque putredine. et necessarium est effimeram posse esse putridam si spiritus potest putreficeri. et certum est ipsum posse putreficeri: cu[m] sit mixtum: sed putredo est non sit manifesta sicut putredo humoris per tenutatem substancialiter est. **S**ecunda ratio feb. pestilentialis secundum plurimum est putrida. t. pedes ab humore putrido. pba. pmo per Auct. hic dicente. putreficit quantum circundat spiritus de humiditate. sed humiditas putredinis in corde facit feb. putridam in cuius aduentu cessat effimera si qua primus fuit: sicut determinatus fuit in tractatu de effimeris. et per baculum in tertio Gal. primo de differentiis feb. quod vero pestilentialis sicut meminimus omnia per putredinem fientia: et ly omnia more medico per distribuit ut in pluribus. differunt tam feb. pestilentialis a febribus coiter evanescit non pestilentialibus. Primo. quod in febribus pestilentialibus secundum plurimum putredo est in corde aut prima cordis. in alijs aut febribus secundum plenum est distans a corde. **S**ecunda differentia. quod pestilentialis secundum plenum non habet determinata causam. s. aerem pestilente quod est maligna putredine et proprieta venenositate. **S**ed contra primam differentiem instatur quod feb. pestilente debent secundum plenum esse causones aut sinesque cum easrum putredo fit in corde et propter cor. Dicitur nam plenum quod sunt sinesque cum magna quantitas sanguinis in corde aut propter cor repertar. et quidam sunt causones contra dominante raro flatice et rari melice: melanolia rarissime dominante. et aliquando immo frequenter mixta putredine frequenter massa humorata.

**E**t comunicat multitudini hominum quod iterum habet in seipsis proprietatem preparationis. agens enim solum cum peruenit: et patienti non est preparatio: non accidentunt actio et passio.

**I**n ista pte dicitur quod febribus pestilentialis secundum plenum comunicat multitudini hominum qui habet preparationem ad illam. quod probat. quia si solus esset agens et non esset dispositio passi non fieret actio in passo. oportet itaque cocurrere passi dispositionem.

**D**ubitatur utrum febribus pestilentialis possit esse in uno solo homine. et arguitur quod non ex Auctenno dicente quod communicat multitudini hominum. idem vult Aristoteles prima problematum problemate octavo.

**I**n oppositum est experientia. frequenter enim in

## Tractatus

vna patria incipit alijs febre febre pestilentialis quā plures simuli. Dicū Gētūlīs se litigasse cū Dīno in ciuitate Sénarū. Dicebat eñi Gētūlīs vnū esse pestilentē oppositū dicebat Dīnus: cū nullū esset Sénis laborans bac egritudine. Tēnenda est hec p̄clusio. qđ licet scđm plurimū febris pestilentialis cōcēt in paruo tpe multitudini boīm: possibile tamē est vnū posse febre febre pestilentialis vera: quā non antecessit. nec sequet in eadem patria longo tēpore alta feb. pestilentialis. P̄zima pars pbañ. q: cause cōes debēt habere effect? cōes. sed aer pestilens et forme celestes sunt cause cōes ergo tēc. scđa pars pbañ. nam possibile ē ab intrinseco in humoribus cordis fieri malignā putredinē venenositatis contunctā. ergo et pestilentialis putridā aut similem pestilentiali. tenet p̄na. cum posita causa sufficiēt ponat effectus. antecēdens est manifestū cum cōtingat ab intrinseco generari colerā p̄assimā zinariā materialia furiosas. vt dictū est supius sepe: et bmoī putrescere et facere febres. P̄terea arguit ratione Gētūlīs. est em̄ possibile boiem esse conclusum in aliquo loco in quo sit. cadauer fetidissimū: cuius vapores putridi videntes ad cor putrefaciāt bmoī būdūtates putredine pestilentiali. et certū est qđ bīc nō min? erit pestilens quā si multi laborarent simili febre propter vapores delatos a multitudine cadauerum putrentium: sicut dicit Aui. Rationes autem oppositū suadētes facile ex dictis solvi possunt.

**E**t preparatio corporū ad illud in quo sumus de passione est ut sint plena humoribus malis. nam munda nō forsitan patiuntur ex illo. et corpora debilia iterum patientia sunt ex ea sicut illa que multiplicat contum et corpora dilatatorum pororum humida multe balneationis.

**I**n bac parte ostēdit auctor que corpora sint magis ad se. pesti. preparata dī. qđ preparatio corporū ad illud de passione in qua sumus. i. ad feb. pestilentiali alem de qua loquimur ē ut sint plena humoribus malis. nam corpora munda nō fortasse patiuntur ex illo. i. ex aere pestilentiali. Itē corpora debilia sunt patientia ex aere pestilenti sicut illa qđ multiplicant contum. sunt em̄ paucē resistētie. tertio corpora dilatatořū porozū. quarto corpora būda multe balneatis. et appellat ea būda. quia p̄ multam balneationē humectātur quādo balneantur in aqua dulci tepida aut frigida. Cause eorum q̄ discuntur in presenti note sunt.

**Solum supereft** dubiū vtrū corpora dilatatořū porozū sunt parata feb. pestilentialibus. et arguitur qđ nō per Gal. p̄mo de differēti. feb. dīcēte contrariū. In contrariū est Aui. Gētūlīs solvit dupliciter. primo q: boīes ex duab' causis incurruunt morbus pestilentē. vel ex violētia aeris maligni et būc magis incurruunt qđ plus aeris attrahit. et būc sunt q̄ sunt rari in poris. Ingreditur namq; aer pestilēs liberius per poros latos. et hoc voluit Aui. qđ ex hoc transpiratio prohibet que est causa putredinis. Secūda solutio est qđ dilatatio naturalis sicut visorū quādo opponitū dēsitatū naturali sicut mūlerū. et hec dilatatio preparat ad febrem pestilētem. ppter maiorē aeris pestilētis subingressuz.

## De signis.

et hoc voluit Aui. ppter a alio qđ videm' viros adolescentes et iuuenes magis perire quā multe res et senes qui sunt magis densi corporis. Si vero p̄sideremus naturalē dilatationē oppositā densitati accidētali ab humoribus supfluis repletibus poros hoc modo dēnsitas corporis magis p̄parat ad febrē pestilētē quā dilatatio significat em̄ corpus nō purū plenū humoribus et hoc voluit Ga. Et hic nota pestilētiam diversificari penes effēctum. qñq; em̄ est boīm interēptua. qñq; a ialtius alterius speciei. et qđ interēptua boīm qñq; magis intermit masculos quā feminas: et iuuenes quā senes: et calidos quā frigidos. qñq; econtra. quā diuerstatis credo prouentre tā ex diuerstitate causaz terrestriū quā ex diuerstitate influxū celestū. Immo credo alioq; influxus celestes ē aeris infectuos absq; p̄curſu alteri cā terrestris sicut ēt alioq; cā terrestris ē aeris infectua absq; celesti: et terrestre voco qđ est infra p̄caū orbis lune. Immo certum ē qđ sicut aer pestilēs est causa morborum pestilentialium. ita morbi pestilētales possunt esse causa aeris pestilētis. et credo cadauera hominū magis esse boīm infectua. et cadauera equorum: magis equoz et sic de ceteris. quorum oīm causa ē satis nota exercitatis in philosophia.

**S**igna febris pestilentialis. **L**ap. ii.  
**D**icitur febris est quieta exteriū cōturbans interius secundū plurimum perdens ex qua percipiatur caliditas et inflamatio foris. et est cum ea magnitudo anhelitus et ei exaltatio. et cōstringitur multum et curtatur multum et frequentatur et vehementia fitis et siccitas lingue. et quandoq; fit cum nausea aut casu appetitus. et non resistitur ei cum comeditione violenter interficiet eum. et dolor oris stomachi et magnitudo splenis et angustia vehementis et in quietudo. et fortasse erit tūsis sicca et casus virtutis. et peruenitur in ea ad sincopim et commixtionem rationis: et tenditur quod est sub hypocundiis. et fiunt cuīs ea vigilie et mollificatio corporis et tepor. et quandoq; accedit cum ea bothor subalbida et rubea. et quandoq; est velocis occultationis et accidunt coja et vlcera: et fit pulsus secundum plurimū frequens: paruus. et fit vehementis secundum plurimū in nocte. Et quandoq; accedit eis dispositio sicut ydropisis et fluxus vētris colere et aliorum. et est egestio eius lenis feda non naturalis. et quandoq; est melancolica. et plurimum eius est tūposum fetidum et est in illa aliquid de genere eius quod liquefit. et est vīna eius aquosa colerica melancolica et multotiens euomunt melancoliam. coleram vero plus illa. et sudat sudore fetido. Auiēna intendēs ponere signa primo ponit signa febriū pestilentialiū. scđo signa pestilētie. seconde ibi in p̄ncipio sequētis capituli. (De illis) Primū caplū diuisio in p̄tes duas. i p̄ma p̄t signa febriū pestilentialiū cōst eueniētiū. scđo ponit signa febriū

signa pestilentialia raro euententia. scđa ibi. (Et qñq est ex his.) Prima diuina in tot partes quo sunt signa. partes patet discurrendo p̄ tex. P̄:mū signū. hec feb. est q̄eta exteri. i. missis ad tactū: cōturbās interi. tū ppter no cumētū cordis. tum propter malignā putredinē veneno statī cōtūctā. Bm plurimū perdes. i. interfictēs: vt declarat experientia. et hoc ppter causas duas p̄dictas ex qua percipit caliditas et inflāmatio fortis nō tm̄ propter intensionē graduelē: q̄tū ppter multitudinē caliditatis et cordis p̄inquitatē: l̄z vtrūq̄ cōcurrat: sicut cū putrefit colera ppe cor q̄ facit causam pestilētiale. C̄l̄tra deberet tūc sentiri caliditas acuta exteri: cui op̄positū dictū est in p̄io signo. Dicēdū in aliqua pestilētali sentiri caliditatē acutā exteri. s. in causone pestilētali. S̄i qđ dicit in p̄io signo veritatē habet vt in plurib: eo q̄ caliditas feb. pestilētalis proportionat aeris pestilentis caliditati: q̄ est remissa et obtusa multo humidio: cū quo tñ stat q̄ aliqua pestilētalis sit in tensa exteri. Mota tñ q̄ causon pestilētalis nō est ita intēsa exteri. sicut causon nō pestilētalis ppter tractū caloris interi ad succurrēdū multo nocumēto cordis et mator: q̄ in causone nō pestilētali. et ecōtra mator: calor debet sentiri iteri in causone pestilētali oī paritate supposita. et hoc propter mator: fugam caloris interi. ppter matus documentū illatū cordi in pestilentiali quā in nō pestilentiali. Et est cū ea magnitudo anbelit. Bm omnē dimēsionē et eius exaltatio. i. altitudo q̄ est magnitudo anbelitus solū scđm vna dimēsionē sc̄l̄z pfunditatem quā expressit. q̄ maxime sensu subiecta. et hoc significat magnā caliditatē in corde. Et cōstringit multū. s. scđm oēm dimensiones: cum sit magna necessitas expellendi fumos malignos. Et curta. i. abbreviata. p̄stringi em̄ significat ip̄m p̄stringi bñm oēz dimēsionē. sed coartari significat ip̄m p̄stringi scđm dimēsionē longitudinis et frequētatur vt satisfaciat necessitatē nō soluz p̄ magnitudinē: sed etiā per velocitatē et frequētia. Et rebemēta sitis maxime ppter cauma in spūa libus: q̄s fit exiccatio humoris roridū oris stomaci. Et sic citas lingue vaporibus sibi p̄ cannā cōmunicatis. Et qñq est cū nausea aut casu appetitus humoribus repentinib: ad os stomachi. Et si nō violenter comedere cogātur moriūtūr ppter magnā corruptionē spūum. vnde reqratur cib: cōueniens et sufficiens p̄ eo: r̄ restauratione. sed de hoc in cura et dolor oris stomachi. ex humoribus. ut supra et magnitudo splenis melācolia cōuersa in vapores et ventositates per actionē caliditatis q̄ tamen nō est potens ad eō resolutionē. angustia rebemēta ppter magnū documentū in spūalib: ad quā seq̄tū inquietudo nō em̄ potest ppter angustiā quiescere. Et fortasse erit tussis sicca. i. sine sputo vaporibus acutis pulmonē stimulatibus. Gasus virtutisē dispositio infra sincopim. s. lipotomia. et puentur quandoq̄ vsc̄ ad sincopim ppter magnum documentū cordis et cōmixtionem rationis vaporibus capitū cōmunicatis. Et tēditur quod ē sub hypocundrijs. quia defectu caloris naturalis fit ventositatū multiplicatio et earum retentio. et fiunt vigilie propter vapores acutos caput petentes. Aollificatio est quidam modus paralisis vt non possit membra mouere propter defectum animalis virtutis sequentem nocumētum tam spūs vitalis quā animalis. tepr. i. caliditas tepida. Glosa tamen Gerardi dicit: qđ est debilitas in qua homo stat ita vt nō loquatur

nec bene sentiat et est casus virtutis subito de quo Auī. fecit capitulo vndecima tertij. Et hic seq̄tur paucitatem. i. corruptionem spiritus et est dispositio infra sincopim: qñq̄ aīs eā: qñq̄ sequens et qñq̄ accidit cum ea botbo: i. pustula subalbida et rubea secundum diuersitatem humoris que quā doc̄ est velocis apparitiōis et velocis occultationis et hec pustula vna vel plures velociter apparet natura tētante expulsionē ad cutim velociter occultatur defectu virtutis non potentis contiñuare expulsionē materiei exterius. vnde fit vt illa pauca materia resoluatur aut retrocedat quod est deterius: et quomodo cunc̄ est malum signum. Et accidunt colla. i. pustule et ulcera be enim pustule prius fiunt: postea ulcerantur et sequuntur vapores acutos febribles vel ulcera in alijs partibus: q̄ qñq̄ sunt maligna propter materiei malignitatē fit pulsus frequens vt satisfaciat necessitatē: cui p̄ magnitudinem neq̄ velocitatem potest satisface re cum virtus debilis nō possit magnificare neq̄ velocitatem pulsū. Et fit rebemēta sc̄l̄ febris vel frequentia pulsuum in nocte quia intus cōcludit calor et quandoq̄ accidit eis dispositio sicut ydropis id est qđaz modus cæsētū vel forte conclusio vapoz grossorū sub cute. vel forte inflatio ventris: et fiunt sicut tympanitici vaporsib: grossis et vētositatis reclūsis sub syphac. fluxus ventris colere et aliorū humorū natura fintbom atce illos humorēs expellēte. Et ex his p̄t̄ feb. pestilentes esse diuersas et a diuersis fieri humorib: vt in uno sit colerica. in altero sit flegmatica. in altero melancolica. plurimū tamen ē sanguinea: cū plurimū de sanguine in corde regiatur: et aliquādo in uno fiunt febres diuersae putredine maligna pluribus humorib: cōmunicata. et ē egestio lēnis. i. lsquida quandoq̄ propter idigestionē: qñq̄ ppter liquefactionē: quādoq̄ ppter humorū persimptionē. Alr̄ lenis. i. equalis in malitia: que equitas significat dominū caloris preter naturam. vnde vituperatur hec equalitas a Gal. scđo. pnoſt̄icorum. cōmen. xx. et scđa. p̄m̄. cap. de egestione fetida ppter malitiā putredinis. fetor em̄ significat. putredinē p̄io p̄nōst̄. p̄mento vltimo. et tertia quarti cap. de iudicijs sancti nō naturalis. s. in colore neq̄ in substantia. Et quandoq̄ est melancolica. i. fecalis grossa quā forte antecessit subtillis virulenta. nam possibile est p̄ euacuationē partū subtillum illud qđ remanet magis īgrossari: et sic fieri fecem melancolicam grossam. et fortasse incipit grossa nullo also fluxu pcedēte solū per resoluo nēpartū subtillū a calitate feb̄ili. Scđo egestio p̄t̄ esse melancolica p̄ fluxū alicui bñoris melācolicis: q̄ bñor: melācolis forte p̄erat ante pestilētā. vel forte q̄: malitia fe. bñores pueri sunt ad naturā melācolicā. et pl̄m̄ eius est spumosum p̄ ebullitionē vapores em̄ grossi generati a calitate reclūsi ī suō perficie alicui bñiditatis viscose eleuāt eā ī cu pum: et factū ampullas et multitudiampullarū parua p̄ prima ē spuma. fetidū p̄ calorē putredinalē et ē ī ea. s. egestione alicui de genere eius qđ liq̄fit. alicui em̄ pinguedis liq̄facte appetbit in superficie. et ē eī vīna aquosa q̄n p̄det a materia flatica. colica q̄n p̄det a colā. melācolica q̄n p̄det a melā. Ex q̄bus datur intelligi iuxta superiō dis̄cta q̄ ab omni humorē p̄t̄ fieri hec fe. et Bm pl̄m̄ a multis bñoris stimul. Et propterea ī uno febriente apparēt aliquādo vt modi vīnarū et multotiens euom̄t melācolicā colicā. colam vero post id est melācolitā q̄ colera nigra appellat̄ post illaz. s.

## Tractatus

melancolitā colerīcam q̄ cōstis euacuatur: q̄r māgis stimulat virtutē expulsiā quā melancolia naturalis aut genita per adustionē mēlie naturalis. H̄tē quia b̄ sunt grossiores non ita faciliter educibiles. Aliter euomit colerā post melancolitā. nā it cet ordine naturali p̄tis debet euomere colerā ex causis suprascriptis. quādoq; tñ accidit p̄tis euomi melancolitā natura preter modū stimulata sint bomatice operāte. aut forte q̄r mēlia erit māgis. p̄t in qua vijs vomitus quā colera. sudāt sudo re fetsdo. q̄r quicqd exst ab eis ē fetsdū quarto Almansoris cūstis cā est calor multuz putredinalis.

**C**Et hec quidē febris incipit cū accidētibus predictis cū fortitudine sua et venit res eius ad sincopim et frigus extremitatū et spasimū et alcuzem.

H̄ic cōplens signa feb. pestilentialis cōster euenientis dicit: q̄r hec febris incipit cum accidentibus predictis fortibus: et nō m̄strū. est enim egritudo pacuta scđm plnritū perdēs. vnde statim ab initio incipiūt apparere accidētia fortia. deinde peruenit parū post ad accidētia mortalia. s. ad sincopim. cuius causa ē vehemēs cordis leso. frigus extremitatū calorē reuocato interl. ppter magnū nōcumentū intrinsecū. et spasimū qui p̄t esse de finitione de repletioe: et nō proportionatas ad materiā scđm diuersitatē corporū et diuersuz modū lesionis. et alcuzem. i. tetanum.

**C**Et quādoq; est de his febribus pestilentialibus in qua nō percipit eger neq; tangens propinquus multitudinez caloris et non alteratur pulsus et aqua magna alteratione. et cum hoc ipsa est interficiens velociter et h̄esitant medici in esse eius.

In parte presenti ponit modū cūstis pestilentialis raro euenientis. scđo ponit pronosticū. scđa ibi. Et plurimū. In prima parte dicit: qđ est aliquid de his febribus pestilentialibus in qua nō percipit eger neq; tangēs calorē multū. et nō alteratur pulsus et vrina magna alteratione et cū hoc ē interficiens velociter. Secūdo dicit qđ medici bestiant in causam eius cū nō preuiderint mortē. m̄rantur em̄ qđ tam festina secura est mors cū accidentibus ita leuisbus.

**P**rimo dubitatur q̄r oppositū p̄mi supersus q̄. s. in feb. pestilentialis percipit calitas et inflāmatio fortis. Preterea materia putret p̄pe cor et materia taliter facit causonē. Secūdo dubitatur. quia videb̄ qđ pulsus debeat alterari: quia fit ex putredine būlditatū cordis. Amplius hec feb. velociter interficit ergo oportet in corde esse maximū nōcumentū. et cōsequenter in pulsu. Tertio dubitatur. q̄r dicit: quod vrina nō p̄mutatur magna alteratione qđ etiā dicit̄ sen scđa bus capitulo de sudicio vrine. Sed cōtra. si vrina parū p̄mutat̄ habebit digestio. sed in febrisbus materialibus digestio ostēdit velocitatē crisi. et fiducia sanitatis primo de crisi. Amplius deficiente virtute cordis oportet qđ deficit̄ virt̄ epatis cū ep̄ar digerat in virtute cordis et sitrica rius el̄ vt vult Auer. scđo colligit. nā ep̄ar nō d̄i gerit nisi cū auxilio calorē vitalis vt etiā sentiūt medici: q̄n ergo spū cordis ita malignato vt cōsto euentat mors potest ēē vrina laudabilis. Ad primū dicendū q̄ febris pestilentialis de qua b̄c ē sermo est raro euenies. et habet accidētia b̄c ab

## Designis.

Auceñ. descripta. habet em̄ dispositionē p̄formē aerī pestilēti q̄ non excedit in calore l̄z habeat putredinē malignā venenositati cōiunctā. et forte p̄det a materia flegmatica: cul̄ calor putredinalis est remissus itcet malignitas sit intēsa. et hec est febris maligna lēta de qua loquit̄. Gal. iij. de crisi. Et ex his ad primā rationē ante oppositū est res p̄spōsio. Ad secūdā dicit̄. q̄ non ois materia putredinalis prope cor facit causonē sed solū qñ illa materia fuerit naturaliter calida. H̄tē possibile est. eādem materiā putrere calore intēso et remissio l̄z cū putreat calore remissori sit possibile eam putrere putredine maligniori ip̄sumq; em̄ in passum dispositiōes fm̄ exigentia agētis. Aer itaq; in calore remissus habens malignā putredinē p̄t̄ s̄les dispositiōes īducere. et si esset in calore intēsor in tēsiorē calore ē induceret ut videmus in estate pestilentialis magis intensas q̄ in byeme. Ad scđm dubiū de pulsū dicit̄ cōster q̄ pulsus non alterat magna alteratiōe q̄tū ad differētias pulsus q̄ sequuntur caliditat̄ magnitudinē i eo nō fit magn̄ velox et frequēs frequētia. s. sequēte excessum calorū: sed alterat magna alteratiōe q̄tū ad differētias q̄ sequuntur defectū virtutis: ideo fit pulsus de būlis īordinat̄. et si erit frequēs: erit frequēs: quia parvus. hec tñ solutio non est ad mentē. Aut. semp̄ em̄. Qui. diceret pulsū debilē diuersum et īordi natū ēē alteratū alteratiōe magna a dispositiōe naturali et multomagis q̄ si esset velox et frequēs et magn̄. Preterea nō ē p̄formis bis q̄ accidūt cū aliquā in feb. pestilentiali videam̄ pulsuz nullo mō notabiliter p̄mutatū a dispōne naturali q̄tū velociter interficit. Est ergo ad hoc dubiū aliter dices dū. Pro quo p̄m̄to p̄rio q̄bile velox interficit̄ princi paliter sequit̄ venenositatē materie cū non videamus in qualitatib̄ manifestis notabilē p̄mutatiōne. Prēmittēdū scđo banc formāvenenosam̄ siue subito īducat̄ in materiā siue successiue aliquā induci aīq̄ materia putreat: aliquā cū īcipit putreare aliquā postq̄ īcepit putrere ppter diuersam dispositionē tam agētis q̄ passi. si primū: tūc siunt feb. pestilentialis cū accidētib̄ fortib̄ usq; ab istio et be cōster eueniūt. si scđm. s. q̄ īcipit induci eque cito sicut putrere īcipit et nō acq̄ra subito s̄ successiue. accidētia a principio non sunt valde maligna. s̄ postea cōtinue malignitas intendit valde saltēv̄q; ad statū. si h̄o formāvenenosatis subito a principio inducit̄ accidētia sunt maligna a principio et malignādo p̄cedūt̄q; ad statū nō ppter in tēsionē formāvenenosē: s̄ ppter calorē putredinalem et ex defectu resistētē. Si nō post incubationē putredinis formāvenenosatis subito īducat̄ ve lociter interficit̄: cū antea accidētia fuerint remissa et si successiue nō ītā velociter. et hoc mō accidūt febris pestilentialis q̄ p̄cesserūt cū accidētib̄ remissis postea velociter occidūt. Scđs modus: q̄r p̄t̄ būlōt̄ materia maligna distās a corde in die q̄rta aut septima aut forte sexta q̄ est assimilata seu tyranō: aut alto die mouerīt̄s̄ cor et subito interficit̄ sicut interficit̄ materia furiosa. Est em̄ p̄ptū venenositatē petere cor. Tertiū modus: q̄r b̄c nō morit̄ merito bus̄ fe. nec merito materie sue cūstis appāruit digestio: s̄ merito alterī materie venenosē q̄ latebat. et in die crisi agitata mouebit̄ versus cor et interficit̄. et hoc magis p̄tinget in aere pestilēti. s. būlōt̄ materias ḡnari: l̄z ēē aere nō pestilēti p̄tingat̄ eas ḡnari: sicut docet quotidiana experientia. s. colaz̄ prasslinā et zimariā et frrlosaz̄ ḡnari ēē re pestilēti et nō pestilēti. Et pp̄bas p̄tigētias q̄a medicis sc̄ri

## Quartus

medicis sc̄ri nō possunt multo t̄is sp̄si incurrit infamia ab eis causa cū antea promiserint salutē deinde sequatur festina mors. Ad tertium dubium licet ex dictis quodāmodo posuit apparere solutio: attamē cōis solutio est q̄ v̄ina est superfluitas ep̄is et venarum. in febre aut̄ pestilentiali non est principaliter nō documentū in epe: sed in corde. propter ea superfluitas q̄ ab epe descendit nō alterat alteratione magna. vnde v̄ina in talib⁹ febrib⁹ nō est propriū signū: imo p̄t esse naturalis i colore et substātia et sedimine. et ille cui⁹ est tendit ad mortem. vt sc̄dā buius. et hoc etiā videm⁹ in egreditudinibus alijs mortalibus vt in p̄tissi in qua v̄ina nō est p̄mutata a naturali. attamē infirmus ē propinquus morti. q̄n ergo materia non est in locis v̄ine: sed in partibus spiritualibus v̄ina potest esse bona et egritudo mortalitatis. Contra. virtus vitalis est bonitas dispositionū cordis. et sicut ut forma est p̄fectio dispositionū epatis: ergo cū magno lapsu in dispositiōibus cordis nō potest stare p̄fectio dispositionū epatis. p̄ha est aīsumptum est oīm medicorū et p̄blosopborū. Et cōfirmatur. quia virtus vitalis p̄ncipaliter cōcurrerit ad quācūq̄ operationē epatis et alioz mēb̄orū. sicut aīgens vniuersale qđ magis p̄currit ad esse cū quā particularē. ergo cū magna corruptione sp̄s vitalis nō potest stare p̄fectio virtutū naturalium. quare nec v̄ina bona. tenet p̄ha. et aīsumptum est ab oībus cōcessum. Ad hoc discendum sc̄dā Gentilem: q̄ licet perfectio cordis virtutis vitalis et spirituum eius sit sicut forma et p̄fectio epatis virtutis naturalis et spirituū eius et non possit totaliter deperdi p̄fectio cordis q̄n totaliter deperderet perfectio epatis et sequeret mors ipsius: possit tamen fieri lapsus notabilis in p̄fectioē dispositionū cordis nō facto notabilis lapsus in perfectione dispositionū epatis: cum latitudo dispositionis cordis sit alia et multū differens a latitudine dispositionū epatis. Unde non est necessarium qđ proportionabiliter sicut p̄fectio dispositionū cordis deperditur: ita deperdatur p̄fectio dispositionum epatis ad intra latitudinem. Et ex his facilis est solutio ad rationes suadētes contrarium.

Et plurimum quorū anbelitus fetet ex istis et ex primis moriūt. nam putredo ē iam confirmata in corde.

In p̄te p̄sentī ponit p̄nōticū certū per qđ tollitur dubietas tam in pestilentialibus cōster euenientibus quā in his q̄ raro eueniūt dicens: q̄ sī plurimū illi quoꝝ fetet anbelitus ex istis et ex primis moriūt. nam putredo iam est p̄firma in corde. hoc signū v̄itatē habet si fetor anbelit⁹ proueniat ex putredie būiditatū cordis et nō ex causa alta sicut ex dente putrido et būiditatib⁹ putrentibus in pulmone et ex silib⁹ causis. qđ tñ nō erit facile distinguere. Signa pestilētie aeris. La. sī.

**O** illis que significāt pestilētie de rebus q̄ currūt cursu causarū est vt multiplicētur royonī et asubub in principiis autūni et in ebul. nā indicant pestilētie indicatione cause.

Hoc capitulū diuidit in p̄tes duas. in p̄ma ponit signa pestilētie q̄ currūt cursu causarū. sc̄dā ponit signa pestilētie q̄ sunt sc̄dā semitas societatis cause. sc̄dā ibi. (Signa aut̄ q̄ sunt.) Prima i q̄ suor. in p̄ma ponit signa pestilētie autūnalis. in

## Feb. pestilen. Fo. clvij.

secūda signa pestilētie byemalis. i tertia signa pestilētie estiue. in quarta signa pestilētie cōta versali et ceteris. sc̄dā ibi. (Et q̄n multiplicat auster.) tertia ibi. (Pestilētiā aut̄ estiua.) quarta ibi. (Et similiter q̄n videris.) In p̄ma p̄te dicit: q̄ signa significatiā pestilētiā que currūt cursu causarū. i. q̄iunt simul signa et cause. est vt multiplicent royonī. i. ignes moti in suprema aeris regione et asubub. i. ignes stantes in eadē regione et in p̄ncipio autūni. et in ebul. i. in mēse octobris. nā isti ignes indicant pestilētiā indicatione cause. i. sunt cause et signa pestilētie. aliter indicatione cause. i. in eo dicant pestilētiā indicando eius causam.

**Sed duo cadunt** dubia pro declarentis. Primiū vtrū isti ignes sint simul signa et causa pestilētie. Sc̄dā quo tempore vētura fit pestilētiā per eos ignes indicata. Arguit p̄mo q̄ isti ignes nō sunt signa et cause. quia isti ignes apud Arist. quarto metheoroz sunt exalatioē calida et siccā ascēdente apud supremā aeris regionē. hec autē non ē causa: neq̄ signū pestilētie: imo remotiōis pestilētie. q̄ aer pestilēs est būidus cū obtuso calore. Et cōfirmatur. q̄ Arist. xxv. problematū. problematū. querēs q̄ aer nō putrefit. Respondeat q̄ est igne plenus. Et cōfirmatur. q̄ oīs ignis est corruptiū pestilētie. p̄pterea Hypo. iussit succendi nemora vt cessaret pestilētiā. Preterea isti ignes q̄ sunt i suprema regiōe sunt multū distātes a p̄ma in qua sumus in quā nibil possunt imp̄m̄re. non itaq̄ possunt esse causa.

**Pro solutione** busius dubij premittit duz triplice esse aeris regionē. s. primā a terra distantē q̄nq̄ aut sex milia que regio ē calida ppter reflexionē radioz a terra et ab aqua. cuius signū. q̄ existētes in mortibus altissimis Italie interdū in estate vident nubes de subtus et audīt tonitrua. et descendētes vident grādines que cum nubib⁹ deciderunt. in bac em̄ prima regio p̄ antiperistastim sunt grādines. Secunda autē regio est supra p̄mā et maior prima: q̄ est frigida notabiliter. multuz em̄ distat ab igne et ē supra sp̄berā reflexiōis radiorū solariū et in bac sunt pluiae et nubes. suprema autem regio aeris est calida quia appropinquat igni et in bac non sunt pluiae: neq̄ nubes: neq̄ venti. sed solum apparent in ea ignes facti ab exalationib⁹ ascēdētibus ad supremam partem eius.

Secundo notanduz būdī ignes esse duplices quosdam motos quosdam quiescentes. moti autē iterum sunt duplices. quidā qui insequuntur motum firmamenti. et isti sunt comete. ignes em̄ illi sequuntur. determinatum astrum reputa mar tem sc̄dā plurimuz sequuntur motum eius. et ideo videmus cometarum ortum et occasum. et est versus simile qđ illi ignes mouentur simul cum aere in quo sunt qui aer simul cum igne mouetur ad motum celi. sunt aut̄ alii ignes moti sicut stelle cadētes: qui mouentur non motu circuli sicut comete. sed quia ignes accēditur in una extremitate exalationē et mouetur ad aliud extremū. sicut ignis accēditus in stuppa carniata mouetur ad aliud extreum. Sunt autem alii ignes stantes qui sunt exalationibus accēditis in aliqua parte aeris determinata. et durat ille ignis tandem quandiu noua exalatio sibi supersugerit. et babet diversas figurās sc̄līcet columnatam quadratam et similes secundū qđ contingit illas exalationes figurari; et bis ignes ab Auscēn. appellantur asubub

## Tractatus

sicut ignes moti vocatur royon. ne gen autem est quidam modus ignis a figura aut motu determinato sic nominatus. **T**ertio premittendum est pestilenta iam accipi dupliciter. s. proprie pro maligna aeris putredine ex qua egritudines fiunt secundum plurimum mortales. Secundo communiter pro quacumque aeris dispone multiplicativa egritudinum siue mortaliuum siue non mortaliuum. et hoc modo supra est epidemia. **Q**uisbus ita premissis sit hec prima conclusio. licet ignes existentes in suprema aeris regione sint signa pestilentie tam communiter quam proprie sumpte non tamen sunt cause pestilentie: neque coster: neque proprie sumpte. prima pars probatur. quia significatur dominum aliquius astrum quod est causa pestilentie tam coster quam proprie sumpte. secundo quia significant exhalationes eiusdem speciei cum illis ex quibus geniti sunt in prima aeris regione que in ea retentae. vel quia grossiores vel alio modo impedire ne ascenderint superius. et be possunt esse causa pestilentie communiter accepte generando egritudines a cutas sicut feb. colericas. Itē alias egritudines pendent a materia adusta. Item quia significant vapores multos aeris prime regiois admixtos ipsum putrefacientes: qui simul cum exhalationibus eleuantur. sed exhalationes suas subtilitate secundum plurimum petunt aeris regione superiori remanentibus vaporibus aeris primis regiois mixta cum quibusdam exhalationibus grossioribus quod putrefaciendo aer est sunt causa pestilentie proprie sumpte ad quam putrefactione forte adiuvant exhalationes cum vaporibus mixtae si fuerint paucae. quia si multe calefactendo et excitando prohibetur putrefactione. secunda pars probatur. quia propter maximam distantiam non possunt immprimere in aere regionis inferioris. **S**ecunda conclusio huius cum multiplicantur directe et magis proprie significant pestilentiam coster sumptuaria signifiant aeris prime regiois superfluam caliditatem et siccitatem ex qua et maxime in autumno multiplicantur egritudines colericæ et pendentes a materia adusta. et similiter exhalationes quod sunt retente in hac inferiori regione per se sunt causa huius pestilentie coster sumpte cum notabiliter sint per se calefactiæ et excitatæ butea aeris inferioris. Et ex his patet solutio ad rationes factas in principio suadentes oppositum huius determinationis. **A**d secundum dubium respondeat quod accipiendo pestilentiam coster hoc veniet in autuno. fient namque in autuno egritudines colice et pendentes a materia adusta. sed accipiendo pestilentiam propriæ secundum plurimum inchoabit in autuno et procedet lente in byeme et vere et in estate notabiliter inuenies. sed in autuno sequenti preter modum seueret.

**E**t quando multiplicatur austus et subsolanus in lenis diebus aliquot. et quotiens videris turbiditatem aeris et nebulositatem eius et estimaueris pluviam et inuenies aerem vacuum siccum et non pluit tunc scias quod copio hyemis est corrupta.

**I**n presenti parte ponit signa pestilentie byemalis dicitur. quod quando multiplicatur austus qui est ventus meridionalis calidus et humidus. et subsolanus qui est ventus orientalis calidior: austro in lenis. id est mensis dieb' aliquot: ut puta quod dieb' aliquot nouembri. et similiter diebus aliquot cuiuslibet mensib' aut plurimum ex mensibus sequentibus usque per totam byemem. Et secundum quod tu quoties. s. aliquoties videbis turbiditatem aeris et nebulositatem et estimaueris

## Decura.

quod debuerit pluere et iuensis vacuu. s. siccum aerem: quia non pluit. tunc scias quod copio hyemis est corrupta: et supple aer est factus putridus et pestilens. Pro quo notandum quod auster multiplicatur replet aer vaporibus et facit ipsum calidum et humidum. subsolanus autem addit in calor. si ergo in byeme que incipit coster secundum medicos circa mediu nos uenbris aut secundum astrologos circa decimam decimbris vides hos ventos flare significatur multi vapores aeris turbidates sibi admixti. si ergo pluit per borum descensum et conversionem in aquam tunc aer non remanet profundus cum vaporibus et secundum ad minima eius mixtus: et sic non fiet aer putridus. Sed quia non pluit vapores illi ad minima secundum mixtum illud putrefaciunt. et possunt esse tanta vaporum admixtio ut non solus byeme sed etiam temporibus sequentibus remaneat aer putridus. et hoc vult problema tertium primo problemati. propter quod austri sunt facti. s. non aquosi. Soluit quod caliditas et bu. extra neam faciunt in aere. sunt enim humidus et calidus. Et considerandum quod simul cum austro flat subsolanus additur caliditas supflue humiditati aeris propter quam citius putreficit et non expectatur calor versus aut estatis sed putreficit in byeme. subsolanus autem non nocet in principio sed in fine.

**P**estilentiam autem estiua malorum significat paucitas pluiae in vere cum frigore. deinde multiplicatur austus et conturbatur aer aliquot diebus. deinde clarificatur per hebdomadam unam non supra: et accidit frigus in nocte. et in die calor est vehementis et prefocatio et conturbationis et caliditas tunc iam venit pestilentia et expectatur febres pestilentie et variole et his similia. Et similiter quando estas non est vehementis calor et est vehementis conturbationis habens matutina alterata et iam posterierunt in autumno asperibus et ignes et vehementes. et alia est signum pestilentie et aliorum.

**H**ic ponit signa pestilentie estiua discens: quod paucitas pluiae in vere cum frigore significat pestilentiam magnam quod inuadente multitudinem hominum. et malam. quia paucissimi euadunt. significat enim multitudinem vaporum retentorum in aere eo quod non pluit. Adest enim frigus: quia vapores redunt ad frigiditatem naturalem. deinde multiplicatio austri et subsolanus qui magis replent aerem vaporibus et conturbatur aer in estate aliquot diebus propter multitudinem vaporum. deinde post clarificatur hebdomada una: que clarificatio hebdomade similis significat illo: ut vaporum subtilitationem et ad minima cum aere permixtionem: non autem ultra hebdomadam clarificatur aer. quia presumetur de vaporum consumptione. et accidit frigus in nocte. s. in estate. quia transacta aliqua parte noctis cum sol est a nobis distans. et calore solari in aere rem impresso tam incipiente remitti: vapores a quibus aer est plenus reducunt se versus frigiditatem aque et sic aer infrigidatur. et conturbationis aeris vel conturbationis scilicet hominum et prefocatio. quia senserunt homines se quodammodo prefocari corde non sufficienter per aerem illum euentato neque mundificato. et caliditas scilicet sentis interius: tunc forte extorta frigeant: tunc tam venit

## Quartus

sam venit pestilentia. scilicet estiualis et febres pestilentiae variole et similia bis sicut morbilli anteriores. Et nota huiusmodi propagationem et nocturna aeris pestilentiae plus apparere in nocte quam in die. quod boves sunt in die intenti circa alta negocia et non considerant levia nocturna quam sunt in ipsis. Econtra in nocte non potentes dormire considerant quocumque sibi accidunt sicut accedit. s. philosopho baventi aperte in cora in libro de mortibus liquidis. Et similiter quando estas non est vehementis caloribus. quod calitas ab humiditate superflua vaporum obtunditur. sed est vehementis perturbationibus propter eandem causam et habens matutina alterata ad frigus ex causa superius dicta. et tam preterierunt subbub. ignes stantes: et ignes. s. mortis: et negen sunt ignes descendentes. oculi autem si differunt inter se quod est motu aut figura: et significat pestilentias et morbos pestilentiales significando dominum aliquius astrum maluolum: quod est horum causa: cutus impessio durat aliquando longo tempore.

**E**t similiter quando videris aerem alterari uno die multis vicibus et clarificatur aer die aliquo et oritur sol clarus et conturbatur die alio et oritur in velaminibus nebulae que est ut puluis: tunc indica quod pestilentia accidet.

**P**onit signa pestilentiae in generali quod possunt accomodari veri et cunctis alteris temporibus dicentes: quod quando tu videris alterari aerem in die una multis vicibus. s. a calitate in frigiditate. et econtra: quod est causa debilitatis virtutis. et similiter a turbulenta in claritate. et econtra: quod duo pueri ex multitudine vaporum qui cum ingrossant et tendunt ad naturam aquam aer infrigida et turbidatur. Tunc autem subtilitantur ex actione caloris solis et aeri ad minima miscetur calefit aer et clarescit. Et clarificatur aer die aliquo. s. integro in quo sol oritur clarus: deinde turbidatur aer die sequenti a mane in quo erit cum nebula quod est ut puluis sequens multitudinem vaporum usque ad sero: tunc indica quod pestilentia accidet. s. certe. quod in eodem tempore in quo bimodis varietas apparent aut in tempore immediate sequenti secundum multitudinem vaporum aut eorum maliciam. hec enim varietates siue sint in una die multis vicibus siue sint in diversis diebus significat multitudinem vaporum aeri primi et secundi ad eius minima: et sic significat pestilentiam. nam prima problematum proble. xxi. dicit Aristoteles. quod ex terra multa vapor ascendet fit annus pestilens.

**S**igna autem que sunt secundum semitam societatis cause sunt. ubi gratia. videoas ranas iam multiplicari. et videoas reptilia genera ta ex putredine iam multiplicari. et de eis que significat illud est videoas mures et animalia que habitat sub terra fugere ad superficies terre et exire manifeste. et videoas aialia male nature sicut alazaliz et ei similia fugere ex nido suis et ire ab eis. et forfasse dimittunt oua sua.

**H**ec ponit signa quod sunt secundum semitam societatis cause. s. que associatur pestilentie in causa. nam bec et pestilentia pene dependent ab eadem causa. s. ab humiditate superflua et a putredine in visceribus terre sicut rane genite per putrefactionem: que secundum plurimum sunt parue et cauillate: et de his sermo. similiter et reliqua reptilia sicut vermes qui

## Feb. pesti. Fo. clvij.

repunt per terram gentis per putrefactionem quando secundum multiplicatur preter modum. et de illis quod significant illud. s. pestilentia est quando mures et animalia que habitat sub terra sicut talpe fugiunt ad superficie terre et exirent in apertum. similiter anima lita male nature. s. venenosa sicut alazaliz et eis similia fugiunt et dimittunt oua sua. hec enim fuga significat pestilentia procedente ex visceribus terre. et hoc idem aues consuete volare ad terram que nunc alte volant et petunt altissima montium. sicut econtra significatur pestilentia a superioribus et corporibus celestibus quando animalia consueta stare in altissimis montium et aues que consuete sunt volare alte petunt ima: et volant prope terram.

**C**urationes febrium pestilentialium. Cap. iiiij.

**C**uratio et illud cum flebotomia et solutione ventris. Et oportet ut incipiatur in ea ad euacuationem. si autem materia vincens erit sanguinea fiat flebotomia. et si fuerit humores alii euacuentur.

**P**rimo ponit regimen curatiuum febrium pestilentialium. secundo regimen preservatiuum. secunda ibi in principio capituli. (Oportet ut extrahatur.) Primum capitulum dividitur in quinque partes. In prima curat febres pestilentiales per euacuationem. s. secunda per infriagationem. in tercia ponit regimem determinatum cuiusdam pestilentialis. in quarta ponit regimen per cibos. in quinta rectificat aerem pestilentialalem. secunda ibi. (Et oportet ut infrigides.) tercya ibi. (Quod si res.) quarta ibi. (Et quando casum.) quinta ibi. (Et rectificationis autem.) In prima parte dicit quod summa. s. fundamentum febri pestilentialis curationis est exsiccatio. s. mundificatio corporis a superfluitatibus complenda per flebotomiam et solutionem ventris: a qua in mundificacione oportet incipere. si enim materia vincens. s. dominans sit sanguinea fiat flebotomia. si fuerint alii humores euacuentur. Primo notandum quod febris pestilentialis diversificantur secundum humorum diversitatem: ita ut quedam sint sanguineae: quedam colericae: quedam flegmaticae: quedam melancolicae secundum plurimum sunt mixte. Diversificantur secundum penes loca in quibus materie putruntur. nam quandoque putrentibus inuiditatem cordis. aut saltem putredo est in ventis proprie cor. et hec est vera pestilentialis quandoque est putredo in ventis distractis a corde secundum diversitatem dispositionum et causarum imprimientium. secundum plurimum tamem causa consueta pestilentialium est in ventis propter secundum plurimum sunt continue. Secundo notandum quod cum in cura febri humoris duplex sit intentio. una que debetur febri. et est infriagatione. alia que debetur humoris et est digestio et euacuatio. potior intentio et in primis exercienda est euacuatio que debetur humoris: cum maligna putredine et venenositate quod noceat febri sua caliditate. et etiam porrum et potior est quam digestio cum non possit fieri nisi in longo tempore quod in egreditudine ita acuta non potest exceptari. et etiam quia humor pestilens est magis aptus malignari. tum propter malam dispositionem suam. tum propter presentiam aeris pestilentis. propter secundum occurrit inchoadum est ab euacuatione. aut cum flomita sola si solus alii humores peccant. aut cum farmacia sola si solus alii humores peccant: neque sint